
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  119Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Leia-se: Autorizar o pagamento de 11 e ½ ( Seis e meia) diárias PARA, 
Wellington Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Conselheiro Estadual, 
que se deslocará para o Município de Belém-PA, no período de 10/10 a 
21/10/2023, para Participar da Reunião Ordinária do CEAS, Oficina de ali-
nhamento e Conferência Estadual de Assistência Social. E 13 e ½ (Treze 
e Meia) diárias para, Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982- 68, 
Conselheiro Estadual, que se deslocará para Belém/PA, no período de 
08/10 a 21/10/2023, para Participar da Reunião Ordinária do CEAS, Oficina 
de alinhamento e Conferência Estadual de Assistência Social
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1013257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1847/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1223518
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ( uma) diária complementar PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, Évela 
Cristina Pereira Barbosa, CPF: 700.339.602-59, Colaborador Eventual, Jor-
deci Chaves Santa Brígida, CPF: 189.391.632-49, Colaborador Eventual, 
Andreia de Jesus Cantuaria dos Santos Santa Brígida, CPF: 368.392.302-
44, Colaborador Eventual, que permaneceram no município de Altamira-
PA, para Participar do processo de alinhamento e Coordenação da Confe-
rência Regional de Assistência Social – R.I. Xingu.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1844/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1310925
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, que se deslocará para o Município de SÃO JOÃO DA 
PONTA/PA, no período de 05/12 a 07/12/2023, para Realizar o Cadastro 
do Artesão ou Renovação da Carteira Nacional do Artesão, para a emissão 
da Carteira Nacional do Artesão. Cujo motorista WILSON GUERREIRO DE 
HOLANDA, Mat. 3216640/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1845/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1320233
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
NOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es 
tado, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo 
Chefia de Gabinete, CAMILA DA SILVA SANTOS, Mat. 5946670/1, Cargo 
Assessora, RICARDO AVELINO GANZER, Mat. 55588660/4, Cargo Dire-
tor, que se deslocarão para o Município de São Felix do Xingu/PA, no dia 
21/11/2023, para Assessoramento a Comitiva do Governo do Estado na 
ação emergencial no município de São Felix do Xingu.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1013250

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1843/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/818768
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 1068/2023 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 35.498 de 07 de Agosto de 2023, que concedeu 30 (Trinta) dias 
de Licença Premio, para Servidor, ANTONIO MARIA DE FREITAS MORAES, 
matricula 3216497/1, período de 15/08/2023 a 13/09/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de novembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1013241
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA normativa nº 1167 de 20 de novembro
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 02 
de fevereiro de 2023, publicado no DOE 32.277 de 03 de fevereiro de 
2023;
Considerando a Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014 e no De-
creto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta a Gratificação de 
Desempenho de Atividade Socioeducativa – GDAS.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público as Metas para Avaliação Institucional da FASEPA, 
previstas para o 1º Quadrimestre de 2024, compreendido no período 
de 16 de janeiro de 2024 a 15 de maio de 2024, referente ao processo 
de Avaliação de Desempenho, conforme anexos I e II que fazem parte 
integrante desta PORTARIA.
Art. 2º. O resultado das metas será apresentado à Comissão através de 
Relatório sucinto e específico das atividades realizadas e/ou o produto in-
formado para o cumprimento das metas estabelecidas;
Art. 3º. A Comissão de Avaliação de Desempenho divulgará através do site 
da FASEPA (www.fasepa.pa.gov.br) ou por outro meio idôneo os esclareci-
mentos para desenvolvimento da avaliação pelos gestores.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da FASEPA, 21 de novembro de 2023

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO/CGDAS
 ANEXO I

METAS - 1º QUADRIMESTRE - 16.01.2024 a 15.05.2024 - SEDE ADMINISTRATIVA
SETORES METAS PONTOS

PRESIDÊNCIA 
1- Propor ao Executivo, alteração no Decreto 664/2021 – que 

trata sobre a Comissão SINASE, a fim de garantir ampliação na 
composição dos membros da referida Comissão;

70

GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

1- Catalogação dos Grupos de Trabalho - GTs instituídos, para 
acompanhamento das atividades e prazos; 20

2- Elaboração de Agenda para eventos com cronograma de ativi-
dades realizados pela FASEPA para acompanhamento; 25

3- Padronização de identidade visual da FASEPA nos expedientes 
internos e externos; 25

ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

1- Elaborar minuta do Decreto instituindo a Escola Estadual da 
Socioeducação; 35

2-Publicizar o mapa atual de parcerias e convênios formalizados 
com a Fundação; 15

3-Acompanhar e produzir relatórios avaliativos sobre o processo 
de elaboração do II Plano Decenal de Atendimento Socioeducativo; 20

PROCURADORIA JURÍDICA/
PROJUR 1- Criação de Fluxograma para cessão de servidor; 70

PROTOCOLO 

1 -Atualização cadastral no PAE 3.0 e PAE 4.0 e confirmação da 
Lotação dos servidores usuários dos setores que estão ativos e ina-
tivos, no sistema operacional do Processo Administrativo Eletrônico, 

para migração do sistema – PAE 4.0;

35

2- Realizar treinamentos regulares para capacitar, através de 
agendamento prévio junto aos servidores da unidade e sede admi-

nistrativa para a utilização do sistema PAE 4.0;
35

ASPAD 1 - Conclusão de 18 (dezoito) Processos Administrativos Discipli-
nares no período do 1º Quadrimestre/2024; 70


